
 

 

Dobrý den všem rodičům, ahoj děti, 

 

na úvod bych vám všem chtěla poděkovat za vstřícnost a ochotu dostavit se do školy pro 

učebnice. Těm pár z vás, co jste nemohli přijít, jsem nachystala učebnice na vrátnici školy. 

Můžete si je vyzvednout v pracovní dny od 8 hod. do 11,30 hod. Děkuji. 

 

Všichni jste se úspěšně přihlásili do bakalářů, za což moc děkuji. Je to nejlepší cesta na 

hromadnou komunikaci. V bakalářích budete mít zadané i domácí úkoly (nyní ještě i na 

stránkách školy) a další informace, týkající se školy. Prosím využívejte a používejte 

bakaláře☺ (v budoucnu nás čeká elektronická žákovská knížka v bakalářích). 

 

 Kontaktovat mě můžete samozřejmě i nadále přes WhatsApp  a email  

(j-zemanova@seznam.cz ). 

 

V případě jakýchkoliv dotazů mě kontaktujte.  

 

Vím, že je velice náročné doma pracovat a ještě donutit děti k úkolům, ale prosím, vydržte. 

 

Český jazyk 

• Učebnice str. 63/cv. 2,3 – ústně 

• Do sešitu školního – napište : 

 

Vlastní jména osob i zvířat píšeme s velkým počátečním písmenem – osobní. 

Vlastní jména měst, ulic, náměstí, řek, hor, pohoří se píší také s velkým písmenem – místní. 

 

• Sešit školní učebnice str. 64/cv. 6 

• Pracovní sešit str. 5 

• Do sešitu na VS (vyjmenovaná slova): 

 

dopište do řady VS po P =>    Chropyně,   Pyšely,   Spytihněv 

  

(prosím o vhodnou úpravu – podtrhání slov, barevné rozlišení,…) 

 

Nalepete: 
 

Výklad některých vyjmenovaných a příbuzných slov: 

 

pýcha    - namyšlenost 

 

pýchavka - jedlá houba 

 



pych- polní či vodní krádež  (poškození cizího majetku) 

 

přepych- má více než potřebuje (př. žije v přepychu = v blahobytu) 

 

strašpytel- ten, kdo se bojí (bázlivec, zbabělec) 

 

pytlovina- hrubá látka, z které se šijí pytle 

 

pytlovat- dávat do pytle (př. pytlovat brambory, obilí …) 

 

pytlák- ten, kdo loví bez povolení (zloděj zvěře, ryb) 

 

pysk- u zvířat pohyblivá část tlamy (lidi mají rty, zvířata pysky) 

 

ptakopysk- zvíře = australský vejcorodý savec s čelistmi rozšířenými v plochý zobák 

 

pyskatý- připomínající tvarem pysk př. pyskatá rostlina = má květ ve tvaru pysku 

 

slepýš- plaz (není to had, je to ještěrka) 

 

pyl- jemný žlutý prášek na rostlinách, který včely přenášejí z květu na květ 

 

opylovač- ten, kdo opyluje květy (př. včely, brouci, čmeláci, kolibřík …) 

 

kopyto- rohovitý obal chránící konce prstů kopytníků (př, kůň, jelen …) 

           - forma na výrobu určitého výrobku př. Obuvi 

 

kopýtko- ve smyslu „Je v tom čertovo kopýtko.“ = je v tom záludnost 

                                 „Vyhodit si z kopýtka.“ = zahýřit si 

 

kopytník- savec, který má kopyta 

 

klopýtat- zakopávat, ve smyslu: „Každý jednou klopýtne.“ = udělá chybu 

 

třpytit se - synonymum ke slovu blýskat se (= zářivě se lesknout, blyštět) 

 

třpyt- jas, svit, záře (př. drahokamů, hvězd ….) 

 

třpytka- rybářská umělá nástraha, blýskavá ozdoba 

 

zpytovat- pečlivě zkoumat, přemýšlet o své vině (zpytoval své svědomí)     

 

jazykozpyt- vědec zkoumající jazyk (řeč), př. český jazyk 

 



nevyzpytatelný    - neví, co v další chvíli udělá, řekne (neví, co od něho očekávat) 

 

pyka- nést za něco špatného trest, trpět za svůj čin (př. odpykat si trest ve vězení) 

 

pýr- tráva, plevel 

 

pýří- chmýří pampelišky 

 

pýřit se- červenat se, stydět se (př. Janička se zapýřila = začervenala se) 

 

čepýřit se – natřásat se, čechrat si peří (př. vrabec se čepýří) 

 

rozčepýřený- neučesaný, rozdrbaný 

 

Chropyně -  název obce 

 

Pyšely- název obce 

 

 

Příbuzná slova ke slovům vyjmenovaným: 

 

pýcha - pyšný, pyšně, pyšnit se, zpychnout, nezpychnout, pýchavka, (polní) pych,                                   

            přepych, přepychový 

 

pytel - pytlík, pytlíček, pytlovina, pytlák, pytlačit, pytláctví, strašpytel, pytlovat 

 

pysk     - ptakopysk, pyskatá (rostlina), pystíček (malý pysk) 

 

netopýr  - netopýří 

 

slepýš    - slepýší 

 

pyl    - opylovat,  opylený, pylová (zrnka), opylovač 

 

kopyto   - kopýtko, kopytník, sudokopytník (má sudý počet prstů), lichokopytník 

 

      klopýtat   - klopýtnutí, neklopýtat, klopýtnout, klopýtavá (př. chůze) 

 

třpytit se    - třpyt, třpytivý, třpytka, zatřpytit se, třpytivě 

 

zpytovat   - zpytavý (pohled), zpytavě, nevyzpytatelný, nevyzpytatelně, jazykozpyt 

 

pykat    - odpykat, odpykávat, pykání 

 



 

 

 

pýr  - pýřavka, pýří, suchopýr 

 

pýřit se   - zapýřit se 

 

čepýřit se  - rozčepýřit se, rozčepýřený, načepýřit se, načepýřený 

 

 

Pozor na tyto rozdíly ve významu a psaní slov  

 

• pýcha  (nadutost, namyšlenost)  - píchá (bodá; „Au, to píchá“) 

• zpychnout (stát se pyšným)   - spíchnout (narychlo sešít, ušít př. sukni) 

• pysk (zvířecí ret)    - pisk (zárodek ptačího pera) 

                                                                         písk (písknutí) 

• na pysku (na zvířecím rtu)   - na písku (hrát si na písku) 

• slepýš (druh ještěrky)    - slepíš (dáš dohromady lepidlem;př.slepíš 

       knihu) 

• pyl (prášek v květech)   - pil (zaháněl žízeň; př. pil vodu) 

• pyj (mužský pohlavní orgán)                        - Pij ! (rozkazovací způsob od slovesa pít) 

• opylovat (přenášet pyl z květu na květ)  - opilovat (obrousit pilníkem; př. nehty, 

        klíč …) 

• pykat (zasloužit si trest)   - pikat (ve hře na schovávanou „10,20..     

       Hanka“) 

• pyká (on pyká za krádež)                              - píka (stará zbraň, kopí) 

• kopýtko (malé kopyto)   - klepítko (malé klepeto =ústrojí na  

         končetinách   některých živočichů, 

         připomínající nůžky;př. Rak 

 

 

 

!!! Takto vypsaná vyjmenovaná slova, slova příbuzná a dvojice slov si nalepte do 

sešitu na vyjmenovaná slova, barevně rozlište a postupně  se prosím učte. Je to 

práce na delší dobu. Nemusíte vše umět za tento týden ☺ 

 

 

• Pracovní list – sloupečky na VS po P – každý den alespoň pár slov na procvičení (kdo 

bude chtít, může každý den jeden sloupeček) – pracovní list přiložen  

• Jedna stránka písanky 

 

 

 



 

 

 

Matematika: 

• Pracovní list (přiložen – násobení, dělení) 

• Početník str. 27 

• Do sešitu školního - Učebnice str. 19 cv. 63,64 – zápis, výpočet, odpověď 

 

 

Prvouka: 

• Učebnice str. 28 – znova pročíst 

• Pracovní sešit str. 34/cv.7 

• Do sešitu napsat: 

 

Vlastnosti látek 

-věci kolem nás jsou vyrobeny z různých látek 

-vlastnosti látek můžeme pozorovat smysly 

  Např.  hmat – tvrdá x měkká 

             Chuť – slaný x sladký 

  Zrak – barva, velikost,… 

 

Skupenství látek  

1. Pevné 

2. Kapalné 

3. Plynné 

 

Voda se vyskytuje ve skupenství pevném (led), plynném (pára), kapalném (voda) 

 

- Můžeš nakreslit i obrázky viz učebnice str. 28 

 

• Početník str. 52 (hodiny – tuto stranu si můžete rozložit i do příštího týdne) 

 

 

 

Moc vám děkuji za spolupráci a těším se, že se (snad) brzy uvidíme. 

Přeji hodně zdraví a pevné nervi. 

 


